昌市政办规〔2023〕1号
昌吉市人民政府办公室关于印发《昌吉市农村公益性墓地管理办法》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，市直各有关部门：

《昌吉市农村公益性墓地管理办法》已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。
昌吉市人民政府办公室
2023年1月30日
昌吉市农村公益性墓地管理办法

第一章  总  则
第一条  为加强农村殡葬管理，促进农村生态文明和美丽乡村建设，根据《殡葬管理条例》及《新疆维吾尔自治区实施<殡葬管理条例>若干规定》等相关规定，结合昌吉市实际，制定本办法。
第二条  任何单位和个人在本行政区域内进行农村公益性墓地建设、管理以及埋葬，均应遵守本办法。
第三条  农村公益性墓地建设应纳入国土空间规划，统筹安排，合理布局；市民政局应按照规模适度，应建则建的原则，科学编制专项规划。

第四条  农村公益性墓地不得对本辖区户籍居民以外的死亡人员提供墓穴用地。
人员死亡需办理以下手续：人员死亡先报村、社区开具死亡报备证明，分自然死亡和非自然死亡，属于自然死亡的群众带户籍所在村开具的证明到乡镇卫生医疗机构开死亡证明，带上已开的证明到各乡镇（街道）报备审批，由各乡镇（街道）指定公益性墓地安葬。
非正常死亡的群众先报村、社区进行报备，由村、社区报相关部门市公安局经过鉴定完后出具死亡证明，携带证明到各乡镇（街道）报批，由各乡镇（街道）指定公益性墓地安葬。
夫妻一方户籍在本乡镇且已去世埋葬在本乡镇公益性墓地的，另一方在子女自愿的基础上经乡镇人民政府审核同意可以在本乡镇的公益性墓地合葬。
非本乡镇户籍且长期事实居住生活在村（组）的死亡人员，其亲属申请或村委会代为申请，经村民代表会议研究同意后，可以作为特例由村镇批准埋葬在本乡镇公益性墓地。
除市民政局确定的乡镇公益性墓地外，各乡镇原有不被确定的公益性零散墓地不予安葬死亡人员，原有零散墓地进行封存保留，新增死亡人员到指定的公益性墓地进行安葬。
提倡、鼓励农村居民逝世后实行火化。同时，尊重少数民族的丧葬习俗，对自愿实行殡葬改革的，应当予以支持，他人不得干涉。
第五条  市民政局是全市农村公益性墓地管理的主管部门，负责农村公益性墓地的审批和监督管理。
各乡镇负责本行政区域内的农村公益性墓地的建设和管理。
市自然资源局、农业农村局、州生态环境局昌吉市分局、文旅局等有关部门，应按照各自的职能，做好本办法的实施和执法监管工作。
第二章  公益性墓地的审批
第六条  公益性墓地建设应选择荒山瘠地。禁止在耕地、林地、公园、风景名胜区、文物保护区、水源保护区和河道水利工程保护范围及铁路、公路主干线两侧建立墓地。
第七条  兴建农村公益性墓地，应先征得市委统战部，市自然资源局、州生态环境局昌吉市分局、农业农村局、文旅局、林业和草原综合行政执法大队等部门意见，再报市民政局审批备案。墓地建成后，应经市民政局验收。
第八条   农村公益性墓地兴建，应具备下列条件：
（一）符合国土空间规划和专项规划；
（二）符合市自然资源局、州生态环境局昌吉市分局、水利局、林业和草原综合行政执法大队等相关部门的要求；
（三）建设单位应具有墓地建设所需的资金（含各级财政投入的资金）；
（四）有专门从事墓地管理的人员。
第九条  农村公益性墓地审批须向市民政部门提交下列材料：
（一）农村公益性墓地建设《申请报告书》；
（二）可行性报告；
（三）市自然资源局、州生态环境局昌吉市分局、水利局、林业和草原综合行政执法大队等相关部门的审查意见；
（四）地籍证明，拟建墓地的位置、地形地貌图；
（五）填报《昌吉市农村公益性墓地备案审批表》；
（六）其他相关材料。
第十条  任何单位和个人未经市民政局批准，不得擅自兴建农村公益性墓地。
第三章  公益性墓地的建设
第十一条  农村公益性墓地建设由各乡镇人民政府主导并具体负责建设。
第十二条  农村公益性墓地建设以乡镇为主，村组协助。按照集中埋葬要求，各乡镇根据民族构成不同规划建设公益性墓地。
第十三条  墓地应当按照墓穴占地少、墓材规格小、墓碑贴地近、墓型艺术化的原则建设。骨灰公墓墓穴占地面积每穴不得超过1.5平方米，遗体公墓单墓穴占地面积不得超过6平方米、双墓穴占地面积不得超过8平方米。
第十四条  农村公益性墓地建设要坚持绿色、生态、环保原则，不得大规模开辟荒地，破坏生态环境。
第十五条  农村公益性墓地的建设，不得招商引资。鼓励企事业单位、社会团体和个人采取捐赠形式支持公益性墓地建设。
第四章 公益性墓地的管理
第十六条  农村村民死亡后应在公益性墓地或经营性公墓安葬，公益性墓地或经营性公墓之外禁止安葬。
第十七条  农村公益性墓地由各乡镇负责管理，不得以经营形式进行联营、转让或承包。
第十八条  各乡镇应当设置管理机构或指定专人，负责墓区的管理和维护；并在墓地所在村“两委班子”中确定1名墓地协管员，引导本辖区户籍去世村民家属到指定的公益性墓地进行安葬，配合做好墓地管理工作。
第十九条  各乡镇应加强公益性墓地基础设施建设，完善服务功能，满足群众的丧葬需求。经市民政局审批验收的公益性墓地，给予适当的财政补助。
第二十条  公益性墓地涉及管理服务收费的，应按照价格主管部门核定的标准执行。
第二十一条  建立健全墓穴用地登记、财务管理等制度，财务收支情况须纳入政务公开内容，管理单位定期向社会公布。
第二十二条  农村公益性墓地内的墓穴，不得擅自转让和买卖，不得建造或者恢复豪华墓、宗族墓。
符合预售墓地应具备下列条件：
1.年龄在80岁以上的老人；
2.医院出具病危通知书的。
第二十三条  按照规定应当火化的遗体，不得装棺木直接在公益性墓地埋葬。
第二十四条  农村公益性墓地所占用的土地为国有或集体所有，任何单位和个人不得侵占。
第二十五条  公益性墓地以外的坟墓，各乡镇应限定迁移时限，分期迁移至兴建的公益性墓地内。限定迁移期限内，完成迁移任务的，给予适当的财政补助。
第二十六条  市人民政府将乡镇公益性墓地的规划建设、管理和公益性墓地以外坟墓迁移工作纳入各乡镇年度综合目标考核。
第二十七条  各乡镇应采取广播、电视、公开栏等多种形式，做好殡葬法规、政策的宣传，大力弘扬文明殡葬新风尚。
第五章  罚  则
第二十八条  未经批准，擅自兴建农村公益性墓地的，由市自然资源局、民政局按照《殡葬管理条例》等有关规定进行处罚。
第二十九条  违反本办法，在公益性墓地内超面积建墓或不在公益性墓地内实施安葬的，由各乡镇人民政府会同市自然资源局、民政局责令限期改正或迁出处理。
第三十条  公益性墓地为本辖区户籍村民以外的死亡人员提供墓穴用地的，由所在乡镇人民政府责令改正或迁出。
第三十一条  党员干部应带头遵守《关于党员干部带头推动殡葬改革意见》（中办发〔2013〕23号）相关规定，加强对其直系亲属和身边工作人员丧事活动的约束，对违规殡葬行为未能及时制止、纠正的，按有关规定进行处理。
第三十二条 违反本办法规定，需要进行行政处罚的，依照有关法律、法规规定执行。
第六章  附  则
第三十三条  本办法实施前已建成或在建、本村自建或多村联建符合公益性墓地条件的墓地，并作为公益性墓地的，应无偿移交乡镇人民政府管理。
第三十四条  本办法自颁布之日起30日后施行，有效期五年，《昌吉市农村公益性墓地管理办法（试行）》（昌市政办发〔2017〕28号)文件同时废止。

第三十五条  本办法由市民政局负责解释。
抄送：存档。
昌吉市人民政府办公室                     2023年1月30日印发
PAGE
- 2 -